cessação de atividade e todos e quaisquer outros sem 
reserva alguma), por serem necessárias à execução da 
obra de “Execução de Bolsa de Estacionamento Público – 
Caminho do Curral Velho”, a executar . 

O encargo a suportar com a aquisição desta parcela de 
terreno, no montante global de 81.200,00€ (oitenta e um mil 
e duzentos euros) se encontra cabimentado no orçamento 
da Câmara Municipal do Funchal. 

- Autorizar a  declarar de utilidade pública a 
expropriação, com carácter de urgência, e autorizar a posse 
administrativa das parcelas de terreno, e suas benfeitorias 
e todos os direitos e ónus a ela inerentes e/ou relativos

[...]

Câmara Municipal do Funchal, correndo o respetivo 
processo de expropriação pela mesma, que para o efeito é 
designada por entidade expropriante e  determina que o 
encargo a suportar com a aquisição destas parcelas de 
terreno, no montante global de €20.412,00 (vinte mil, 
quatrocentos e doze euros) se encontra cabimentado no 
orçamento da Câmara Municipal do Funchal. 

- Autorizar a posse administrativa de parcelas 

atendendo ao interesse e utilidade pública da obra de 
“Reposição das Condições Mínimas de Segurança e 
Operacionalidade na E.R.

[...]

“Agradável Partilha – Artesanato Regional, Lda.”, o 
arrendamento do espaço comercial, localizado no 
“Miradouro do Cabo Girão”, correspondendo à divisão 
designada pela letra “E”, do prédio urbano, localizado em 
Cabo Girão, cuja renda mensal ascende ao montante de 
744,00€ (setecentos e quarenta e quatro euros).  

- Adjudicar à sociedade comercial “Futurimbatível, 

Lda.”, o arrendamento de um parque de estacionamento 
fechado, localizado na Avenida 25 de maio, Sítio do 
Serrado, freguesia e concelho de Santana, que integra a 
infraestrutura “Praça da Cidade de Santana”, que 
correspondente à divisão “A”  cuja renda mensal ascende 
ao montante de 7.050,00€ (sete mil e cinquenta euros). 

- Autorizar a venda, por ajuste direto, de prédio urbano, 

localizado na Avenida Santiago Menor, freguesia de Santa 
Maria Maior, concelho do Funchal.